Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121500148

148

Nº 235, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO E CADASTRO DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 189-SL/2021/0062

5º TA ao TC nº 0047-SL/2017/0062. Contratada: REAL JG FACILITIES EIRELI, CNPJ/MF:
08.247.960/0001-62. Objeto: Alteração Contratual, a partir de 15/12/2021, correspondente
a um aumento de 20,66%, em relação ao valor inicial atualizado, caracterizado pelo
Acréscimo de 04 postos fixos - banheiros TPS. Código orçamentário: 062.31105.001-
8.20.127-4. Valor do TA: R$ 457.621,14. Fundamentação Legal: conf. Cláusula 4ª do TA.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2020. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará. CONTRATADA: Moreira Costa Laboratório e Engenharia Ambiental Ltda.
CNPJ: 11.071.357/0001-87. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do contrato por mais 12
meses. FUNDAMENTO: Na Lei nº 13.303/2016, no Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da CDC e na Autorização DIRPRE Nº 056/2021, de 02/12/2021. VALOR GLO BA L :
R$ 26.400,00 PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI nº 50900.000118/2021-03. DATA DE
ASSINATURA: 07/12/2021.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: CONTRATO 027/2021
PROCESSO: 50904.001938/2015-00
OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a Cessão de Uso Gratuita do imóvel de
propriedade da CODESA, com área de 799,14 m², situado na Rua Santa Leopoldina, n° 324,
Chácara do Conde, Vila Velha/ES, para instalação e funcionamento de Unidade de Saúde de
São Torquato.
CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE VILA VELHA
VIGÊNCIA: 20 (vinte) anos, a partir de 10/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 10 de dezembro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TIPO E Nº: Termo Aditivo Nº 45/2021
PROCESSO: 50904.101938/2015-00
PARTES: COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA e MUNICÍPIO DE VILA
VELHA .
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência convênio 01/2019 por 12 (doze) meses, iniciando
em 10/12/2021 até 10/12/2022.
ASSINAM: ANTONIO JULIO CASTIGLIONI (Diretor Presidente da CODESA), BRUNO LU C I A N O
FARDIN (Diretor de Planejamento E Desenvolvimento) e ARNALDO BORGO FILHO (PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA).
DATA DA ASSINATURA: 07 de dezembro de 2021.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo Administrativo n.º SEI nº 50000.005782/2021-84. Espécie: Convênio Número:
001/2021. Concedente: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA;
Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, e INSTITUTO VIRTUAL
INTERNACIONAL DE MUDANÇAS GLOBAIS (IVIG/COPPE); Intervenientes: FUNDAÇÃO DE
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), da UFRJ
e o INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS HIDROVIÁRIAS (INPH/DNIT). Autorização: Diretoria
Executiva da CODEBA (Direx), em sua 275ª Reunião Ordinária realizada em 27/10/2021 e
pelo Conselho Administrativo da CODEDA (CDA) conforme Ata da 575ª Reunião Ordiária,
realizada nos dias 28 e 29 de outubro de 2021. Objeto: Estudo da Evolução Morfológica e
de elaboração de Proposta de Medidas Mitigatórias ao Reequilíbrio Dinâmico da Linha da
Consta do Litoral Norte de Ilhéus/BA, para cumprimento da determinação judicial, Id
313696370, referente a Ação Civil Pública nº 0001895- 70.2010.4.01.3301. Prazo de
vigência do Convênio: 12 meses, contados da assinatura. Valor: R$ 2.900.750,00 (dois
milhões, novecentos mil e setecentos e cinquenta reais). Data de Assinatura: 07/12/2021.
Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Ana Paula Leal Aguiar Calhau (Diretores da
CODEBA); Ângela Maria Cohen Uller, Diretora Superintendente e Fernando Otavio de
Freitas Peregrino, Diretor Executivo, ambos pela COPPETEC, Carlos Frederico Leão Rocha,
pela Reitoria da UFRJ e Luiz Guilherme Rodrigues de Mello, pelo Diretor-Geral do DNIT.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo n.º SEI SEI 50903.000998/2020-07. Espécie: 1º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 030/2020. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA.. CNPJ n.º:
05.340.639/0001-30. Autorizado pela Diretoria Executiva da CODEBA (Direx), em sua 273ª
Reunião Ordinária realizada em 22/10/2021. Objeto: prorrogar a vigência do Contrato n.º
030/2020 por mais 12 (doze) meses, bem como retificar a Cláusula Sétima - "Do
Pagamento" - do Contrato retro. Prazo de vigência: 12 meses. Valor: R$ 356.969,93. Data
de Assinatura: 03/12/2021. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto
da Silveira Kruschewsky (Diretores da Codeba); Sirlene Cardoso Mingati (Procuradora da
Contratada).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021

Sagrou-se vencedora a empresa: HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA,
CNPJ 31.250.137/0001-28, pelo valor de R$ 344.515,83 (trezentos e quarenta e quatro mil,
quinhentos e quinze reais e oitenta e três centavos). O objeto foi adjudicado à mencionada
empresa e o certame foi homologado pela Diretoria Executiva da CODEBA, conforme Ata
da 283ª Reunião Ordinária.

ROGERIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.000875/2020-68. Espécie: 2º Termo
Aditivo ao Contrato n.º 050/2019. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO
ESTADO DA BAHIA - CODEBA. Contratada: SERCORTES SERVIÇOS DE RECORTES
DO DIÁRIO DA JUSTIÇA LTDA-EPP. CNPJ n.º: 14.702.872/0001-06. Autorizado
pela: Pelo Diretor Administrativo- Dinanceiro (DAF) da CODEBA, conforme regra
de alçada disposta na alínea ''a)'' subitem 7.1 do Manual de Procedimentos
para a Aquisição de Bens e Contratação de Serviços da CODEBA. Objeto:
Prorrogar vigência do Contrato n.º 030/2020. Prazo de vigência: 12 meses,
contados a partir de 26/12/2021. Valor: R$3.098,39. Data de Assinatura:
29/11/2021. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto da
Silveira Kruschewky (Diretores da Codeba); Matheus Couto Reis (Sócio da
Contratada).

RESULTADO DE JULGAMENTO

LICITAÇÃO CODEBA Nº 4/2021
Sagrou-se vencedora a empresa: REICH ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº

22.938.566/0001-00, pelo valor de R$4.479.147,00 (quatro milhões, quatrocentos e setenta
e nove mil, cento e quarenta e sete reais). O objeto foi adjudicado à mencionada empresa
e o certame foi homologado pela Diretoria Executiva da CODEBA, conforme Ata da 283ª
Reunião Ordinária.

BRUNO ROCHA DA SILVA
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021

Sagrou-se vencedora a empresa: IFC ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº
22.336.152/0001-00, pelo valor de R$272.000,00 (duzentos e setenta e dois mil reais). O
objeto foi adjudicado à mencionada empresa e o certame foi homologado pela Diretoria
Executiva da CODEBA, conforme Ata da 282ª Reunião Ordinária.

BRUNO ROCHA DA SILVA
Pregoeiro

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 140/2021 - SEI 4956065

PROCESSO SEI: 50903.002783/2021-01. NOME DO CREDOR: IOB INFORMACOES OBJETIVAS
PUBLICACOES JURIDICAS LTDA. CNPJ Nº: 43.217.850/0001-5. OBJETO: Serviço de
consultoria jurídica na área trabalhista, para a Área de Recursos Humanos da Gerência
Administrativa, pelo período de 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação
com fundamento no artigo 30, inciso II, alínea c, da Lei nº13.303/2016. VALOR ESTIMADO:
R$ 11.074,00 (onze mil setenta e quatro reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a
partir da emissão do Pedido de Compras e após liberação do acesso ao serviço. U N I DA D E
SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência Administrativa. Elaborado por: Quiriate Huzote
Nunes Lima, TPO - Apoio Administrativo. De acordo: Frutuozo Barros Gonçalves, Assessor.
Aprovo o presente Termo de Dispensa de Licitação, em conformidade com o item 7.7, do
Manual de Procedimentos para Aquisição de Bens e Contratação de Serviços,
MA.S3.GAD.01 de 27/01/2021.

JENNER AUGUSTO DA SILVEIRA KRUSCHEWSKY
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 141/2021 - SEI 4960695

PROCESSO SEI: 50903.002058/2021-25. NOME DO CREDOR: OPENPORT SISTEMAS LTDA
CNPJ Nº: 03.066.528/0001-51. OBJETO: Contratação de serviços para a atualização do
Sistema de Gestão Operacional - OPENPORT, utilizado nos Portos Organizados de Aratu-
Candeias, Salvador e Ilhéus. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação com
fundamento no artigo 30, inciso II, alínea f, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$
1.482.000,00 (um milhão quatrocentos e oitenta e dois mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 24
(vinte e quatro) meses, contados a partir da assinatura do contrato e emissão da
correspondente ordem de início da prestação dos serviços. UNIDADE SOLICITANTE E
FISCALIZADORA: Área Funcional de Tecnologia da Informação e Comunicação.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 81/2021; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
ESCRITÓRIO CAVALCANTE, PEREIRA E ASSOCIADOS - ADVOCACIA S/S; OBJETO: Contratação
de escritório de advocacia especializado para subsidiar tomada de decisão da CDP no que
se refere à proposta de Acordo Coletivo de Trabalho que está em negociação ;
FUNDAMENTAÇÃO: art. 30, inciso II da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 100, inciso II do
Instrumento Normativo para Gestão do Regulamento de Licitações e Contratos da CDP;
VALOR GLOBAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); DATA DA ASSINATURA: 13/12/2021;
SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio,
respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Ophir Filgueiras
Cavalcante Junior, Representante legal da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO N° 79/2021

Contrato nº 079/2021; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e PATRÍCIO METAIS COMÉRCIO LTDA - CNPJ nº
10.725.679/0001-30; Objeto: A VENDA DO(S) LOTE(S) DE BENS EM ESTADO DE SUCATA .
Preço: R$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais); Data da Assinatura:
14/12/2021; Signatários: ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Presidente Substituto e
FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial, pela Contratante; Joaquim
Patrício Lima de Medeiros, pela Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 - UASG 399008

Nº Processo: 50905005893202105. Objeto: Prestação dos serviços, sob
demanda, de transporte terrestre municipal e intermunicipal de cargas e bens de
propriedade da Companhia Docas do Rio de Janeiro e de terceiros, com utilização de
veículos, incluindo mão de obra e o fornecimento de materiais e equipamentos necessários
à execução dos serviços.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/12/2021 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Gerardo Nº 35 - 10º Andar - Centro, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-00023-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 15/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUSTAVO MARTINS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/12/2021) 399008-39000-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gustavo
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-15T01:38:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial